
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA – SECRETARIA DE SAÚDE – RESULTADO DO JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS DE PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº 18.07.04/TP – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA SERVIÇOS 
DE REFORMA NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NOS BAIRROS MOURÃO, MADALENAS E NAS LOCALIDADES DE LAGOA DAS 
MERCÊS E MARINHEIROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE.  EMP. VENCEDORA: JMAR CONSTRUÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI, no valor global de R$ 275.135,00 (duzentos e setenta e cinco mil, cento e trinta e cinco reais). Abre-se o prazo recursal 
previsto no art. 109, inciso I, alínea, “b”, Lei 8.666/93 a contar desta data. Itapipoca - CE, 21 de junho de 2018. NARA LÚCIA SILVEIRA DE PINHO - 
Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE JULGAMENTO - A Comissão de Licitação comunica o 
resultado da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 0506.02/2018, cujo objeto é a Construção de Garagem Pública na Sede do Município de 
Meruoca-CE, da seguinte forma: EMPRESA INABILITADA:  L & F COMÉRCIO E ASSESSORIAS EIRELI - ME. EMPRESAS HABILITADAS: 
J E CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; STAN CONSTRUTORA EIRELI - EPP; CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI; SAVIRES 
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME e ANCORA CONSTRUÇÕES & LOCAÇÕES EIRELI - ME. Fica a partir desta data aberto o prazo recursal previsto no 
Art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Ficando desde já agendada a abertura das “Propostas de Preços”, caso não haja interposição 
de recursos para o dia 05.07.2018, as 09:00 horas. Meruoca - Ce, 26 de junho de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - PCL.

*** *** ***
AVISO DE ADIAMENTO - ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ – AVISO DE ADIAMENTO - A Comissão de Licitações do 
município de Icó torna público para conhecimento dos interessados, que a licitação na modalidade Tomada de Preço nº 22.07/2018-TP, do tipo menor preço, 
cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de construção de Praça na Sede do Distrito de Lima Campos, Município de 
Icó/CE, originalmente previsto para ocorrer no dia 22 de junho de 2018, às 08h30min, fora adiado para o dia 26 de junho de 2018, às 08h30min, em virtude 
do grande número de certames publicados e abertos nos últimos dias, a Comissão de Licitação carece de um prazo para fechamento e conclusão dos processos 
já abertos.  Informações na sala da Comissão de Licitação, situada  na Rua Francisco Maciel, 2194, térreo, Centro, Icó-CE, das 07:30 ás 11:30 pelo telefone 
(88) 3561-5756 e no site:www.tce.ce.gov.br. ICÓ  (CE), 21 de junho de 2018. Cláudio Ferreira dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
AVISO DE ADIAMENTO - ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ – AVISO DE ADIAMENTO - A Comissão de Licitações do 
município de Icó torna público para conhecimento dos interessados, que a licitação na modalidade Tomada de Preço nº 22.08/2018-TP, do tipo menor preço, 
cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de construção de praça no Sitio Santana, no Distrito de Pedrinha, município de 
Icó/Ce, originalmente previsto para ocorrer no dia 22 de junho de 2018, às 14h00min, fora adiado para o dia 26 de junho de 2018, às 14h00min, em virtude 
do grande número de certames publicados e abertos nos últimos dias, a Comissão de Licitação carece de um prazo para fechamento e conclusão dos processos 
já abertos.  Informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Francisco Maciel, 2194, térreo, Centro, Icó-CE, das 07:30 ás 11:30 pelo telefone 
(88) 3561-5756 e no site:www.tce.ce.gov.br. ICÓ  (CE), 21 de junho de 2018. Cláudio Ferreira dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Russas – Aviso de Errata.  Modalidade: Tomada de Preços N.º TP-0111062018-SEINFRA. Objeto: 
contratação de obras e serviços de engenharia para: Lote I – pavimentação em paralelepípedo da Travessa Manoel Junqueira e Travessa Joaquim Nogueira, 
Localizadas no Distrito de Flores; Lote II: pavimentação em paralelepípedo da Av. Joaquim de Sousa Barreto, Localizada no Bairro Várzea Alegre, Sede 
Urbana deste Município. Tipo: Menor Preço Global. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que onde lê-se: “Dia 23 de Junho de 2018, às 09:00 
horas”, leia-se: “dia 28 de Junho de 2018, às 09:00 horas”, na Sala da Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de habilitação e proposta de 
preços, para a licitação do objeto acima citado. maiores informações através do fone (88) 3411-8414 das 08:00 às 11:30 horas. À Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Aracati - Termo de Retificação. O Pregoeiro da Câmara Municipal de Aracati vem Retificar o Edital do Pregão 
presencial n° 005/2018 no item 7.2.4. a) Onde se lê: (2015). Deve ler-se: (2017). E item 7.2.4. b) Onde se lê: b) Certidão negativa de falência ou concordata 
expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica; acompanhada da declaração expedida neste exercício, pela corregedoria ou órgão correspondente 
do estado, Distrito Federal ou território Federal onde for sediada a empresa, na qual conste o número dos cartórios distribuidores de protestos de Tributos 
pedidos de falência e Concordata. Deve ler-se: b) Certidão Negativa de Falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica.  
Aracati/CE, 25 de junho de 2018. Antônio Lúcio Monteiro Silva - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 36.2018.06.25.0001. A Prefeitura Municipal de 
Eusébio, por sua Pregoeira Oficial, torna público que será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico, para futura e eventual aquisição de material 
de expediente destinado às Diversas Secretarias deste Município, com o início de acolhimento das propostas dia 27 de junho de 2018, abertura das propostas 
dia 10 de julho de 2018, às 09:00 horas de Brasília, início da sessão de disputa de preços dia 10 de julho de 2018, às 10:00 horas de Brasília. O edital poderá 
ser adquirido nos endereços eletrônicos: www.licitacoes-e.com.br e www.tce.ce.gov.br, a partir da data desta publicação. Mais informações através do email: 
licitacao@eusebio.ce.gov.com. Eusébio-CE, 25 de junho de 2018. À Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará – Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 05.06.001/2017- Pregão 
Presencial Nº 05.23.001/2017. Objeto: contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de suporte 
em tecnologia da informação, conforme termo de referência, junto ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo-CE. O presente termo tem 
por finalidade a alteração das Cláusulas quarta do contrato inicial, prorrogando por mais 01 (um) ano, a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado 
nos casos e formas previstos na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, mediante interesse público, haja vista conseguir condições mais 
vantajosas para a administração. As partes ratificam todas as demais cláusulas do contrato inicial. Data da assinatura: 05 de junho de 2018.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Jati - Extrato de Rescisão de Contratos - Pregão Presencial Nº 2013.12.23.01. Contratante: 01 - Gabinete 
da Prefeita / Secretaria Municipal de Finanças / Fundo Municipal de Educação / Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Ação Social. Contratado: 
Jaguar Transportes LTDA – CPF 13.467.107/0001-96. Objeto: rescisão do contrato alusivo a contratação de empresa para locação de diversos veículos para 
atender as necessidades de funcionamento do Gabinete da Prefeita, Secretaria de Finanças, Secretaria de Obras e Fundos Municipais. Fundamento Legal: 
art. 79, inciso II, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Cláusula Décima Primeira do Contrato Originário, data da rescisão 
19 de Junho de 2018. Jati/CE, 25 de Junho de 2018. Francisca Ferreira de Souza – Prefeita Municipal.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Quixeramobim – Aviso de Consulta Pública. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Quixeramobim, torna 
público para o conhecimento dos interessados que está disponível a partir desta publicação até o prazo de 30 (trinta) dias, na sede da Comissão de Licitações 
da Prefeitura de Quixeramobim, localizada à Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim-Ce, o edital para Consulta Pública, conforme Lei 
nº 11.079/2004, cujo objeto é: concessão administrativa dos serviços de tratamento e disposição final de resíduos sólidos urbanos, por meio de contratação 
de parceria público-privado no âmbito da Administração Pública, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 18:00h. Mirlla Maria Saldanha Lima - 
Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, torna público, que fará realizar 
licitação, na modalidade de Pregão Presencial, autuada sob o nº 2018.06.25.001FG, tendo como objeto a aquisição de material de limpeza para suprir as 
necessidades das secretarias vinculadas ao Fundo Geral do Município de Salitre/CE, tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia 09 de julho 
de 2018, às 08:30 horas, na sala da Comissão de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Praça São Francisco, s/n. Os interessados poderão 
obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias de expediente normal, ou, através do telefone (88) 3537-1082. Salitre - CE, 25 de 
junho de 2018. Edeilton Francisco dos Santos– Pregoeiro.

114 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº118  | FORTALEZA, 26 DE JUNHO DE 2018

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE JULGAMENTO - A Comissão de Licitação comunica o UOC V SO JU G N O Co ssão de c tação co u ca o
resultado da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 0506.02/2018, cujo objeto é a Construção de Garagem Pública na Sede do Município de esu tado da ase de ab tação da O ÇOS N 0506.0 / 0 8, cujo objeto é a Co st ução de Ga age úb ca a Sede do u c p o de
Meruoca-CE, da seguinte forma: EMPRESA INABILITADA:  L & F COMÉRCIO E ASSESSORIAS EIRELI - ME.

, j jj ç g
EMPRESAS HABILITADAS:, g

J E CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; STAN CONSTRUTORA EIRELI - EPP; CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI; SAVIRES
g

Ç Ç ; ; ;
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME e ANCORA CONSTRUÇÕES & LOCAÇÕES EIRELI - ME. Fica a partir desta data aberto o prazo recursal previsto noÇ Ç Ç p p p
Art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Ficando desde já agendada a abertura das “Propostas de Preços”, caso não haja interposição, , , ç j g p ç
de recursos para o dia 05.07.2018, as 09:00 horas. Meruoca - Ce, 26 de junho de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - PCL.




